

貸借対照表
2013(平成25)年3月31日現在

(単位:円)

| 科 目 | 当年度 | 前年度 | 増減 |
|---------------|--------------|--------------|-------------|
| 資産の部 | | | |
| 1. 流動資産 | | | |
| 現金預金 | 28,033,978 | 21,028,624 | 7,005,354 |
| 現金 | 139,391 | 127,905 | 11,486 |
| 普通預金 | 22,656,322 | 13,236,138 | 9,420,184 |
| 郵便振替 | 5,238,265 | 7,664,581 | 2,426,316 |
| 未収入金 | 5,160,924 | 2,361,940 | 2,798,984 |
| 前払費用 | 231,525 | 231,525 | - |
| 流動資産合計 | 33,426,427 | 23,622,089 | 9,804,338 |
| 2. 固定資産 | | | |
| 基本財産 | 15,600,000 | 15,600,000 | - |
| 基本財産定期預金 | 12,600,000 | 12,600,000 | - |
| 基本財産金銭信託 | 3,000,000 | 3,000,000 | - |
| 特定資産 | 16,458,954 | 14,449,000 | 2,009,954 |
| 退職給付引当資産 | 7,458,954 | 5,449,000 | 2,009,954 |
| 公益事業基金 | 9,000,000 | 9,000,000 | - |
| その他固定資産 | 1,785,658 | 1,785,172 | 486 |
| 金銭信託 | 1,124,158 | 1,123,672 | 486 |
| 敷金 | 661,500 | 661,500 | - |
| 固定資産合計 | 33,844,612 | 31,834,172 | 2,010,440 |
| 資産合計 | 67,271,039 | 55,456,261 | 11,814,778 |
| 負債の部 | | | |
| 1. 流動負債 | | | |
| 未払金 | 2,262,336 | 4,545,364 | 2,283,028 |
| 預り金 | 727,377 | 447,505 | 279,872 |
| 前受金 | - | - | - |
| 前受会費 | 5,475,000 | 3,035,000 | 2,440,000 |
| 仮受金 | 4,470 | 349,331 | 344,861 |
| 未払消費税等 | 500,000 | 282,000 | 218,000 |
| 賞与引当金 | 2,032,838 | 1,974,194 | 58,644 |
| 流動負債合計 | 11,002,021 | 10,633,394 | 368,627 |
| 2. 固定負債 | | | |
| 退職給付引当金 | 4,050,601 | 3,382,917 | 667,684 |
| 固定負債合計 | 4,050,601 | 3,382,917 | 667,684 |
| 負債合計 | 15,052,622 | 14,016,311 | 1,036,311 |
| 正味財産の部 | | | |
| 1. 指定正味財産 | - | - | - |
| 2. 一般正味財産 | 52,218,417 | 41,439,950 | 10,778,467 |
| (うち基本財産への充当額) | (15,600,000) | (15,600,000) | (-) |
| (うち特定資産への充当額) | (12,408,353) | (11,066,083) | (1,342,270) |
| 正味財産合計 | 52,218,417 | 41,439,950 | 10,778,467 |
| 負債及び正味財産合計 | 67,271,039 | 55,456,261 | 11,814,778 |

正味財産増減計算書

2012(平成24)年4月1日～2013(平成25)年3月31日

(単位:円)

| 科目 | 当年度 | 前年度 | 増減 |
|----------------|------------|------------|------------|
| 一般正味財産増減の部 | | | |
| 1. 経常増減の部 | | | |
| (1) 経常収益 | | | |
| 基本財産運用益 | 6,552 | 7,860 | 1,308 |
| 受取入会金 | 1,135,000 | 1,100,000 | 35,000 |
| 受取会費 | 41,790,000 | 41,175,000 | 615,000 |
| 普通会員 | 40,790,000 | 40,075,000 | 715,000 |
| 賛助会員 | 1,000,000 | 1,100,000 | 100,000 |
| 事業収益 | 45,838,543 | 15,387,506 | 30,451,037 |
| 研究事業 | 7,141,898 | 7,986,822 | 844,924 |
| 刊行事業 | 3,031,427 | 2,678,124 | 353,303 |
| 研修事業 | 1,290,500 | 2,055,500 | 765,000 |
| 調査研究事業 | 4,967,419 | 1,000,000 | 3,967,419 |
| 国際会議・情報交流・協力事業 | 29,407,299 | 1,667,060 | 27,740,239 |
| 受取補助金等 | 8,432,800 | 12,252,948 | 3,820,148 |
| イ. 国際会議関連 | 6,797,000 | 0 | 6,797,000 |
| ロ. その他 | 1,635,800 | 12,252,948 | 10,617,148 |
| 寄附金収入 | 90 | 12,995 | 12,905 |
| 雑収入 | 928,932 | 848,200 | 80,732 |
| 経常収益計 | 98,131,917 | 70,784,509 | 27,347,408 |
| (2) 経常費用 | | | |
| 事業費 | 57,147,767 | 48,058,534 | 9,089,233 |
| 研究事業 | 9,392,719 | 10,871,030 | 1,478,311 |
| 刊行事業 | 6,355,445 | 7,705,103 | 1,349,658 |
| 研修事業 | 2,471,301 | 3,346,703 | 875,402 |
| 調査研究事業 | 6,534,064 | 3,005,006 | 3,529,058 |
| 国際会議・情報交流・協力事業 | 32,248,171 | 22,998,020 | 9,250,151 |
| 顕彰・奨励事業 | 146,067 | 132,672 | 13,395 |
| 管理費 | 30,205,683 | 27,999,802 | 2,205,881 |
| 人件費 | 20,225,853 | 17,162,650 | 3,063,203 |
| 業務諸費 | 9,741,130 | 10,080,952 | 339,822 |
| 租税公課 | 238,700 | 756,200 | 517,500 |
| 経常費用計 | 87,353,450 | 76,058,336 | 11,295,114 |
| 当期経常増減額 | 10,778,467 | 5,273,827 | 16,052,294 |
| 2. 経常外増減の部 | | | |
| (1) 経常外収益 | | | |
| 経常外収益計 | - | - | - |
| (2) 経常外費用 | | | |
| 経常外費用計 | - | - | - |
| 当期経常外増減額 | - | - | - |
| 当期一般正味財産増減額 | 10,778,467 | 5,273,827 | 16,052,294 |
| 一般正味財産期首残高 | 41,439,950 | 46,713,777 | 5,273,827 |
| 一般正味財産期末残高 | 52,218,417 | 41,439,950 | 10,778,467 |
| 指定正味財産増減の部 | | | |
| 当期指定正味財産増減額 | - | - | - |
| 指定正味財産期首残高 | - | - | - |
| 指定正味財産期末残高 | - | - | - |
| 正味財産期末残高 | 52,218,417 | 41,439,950 | 10,778,467 |

財産目録

2013(平成25)年3月31日現在

(単位:円)

| 科 目 | 金 額 | |
|--------------------------|------------|------------|
| 資産の部 | | |
| 1. 流動資産 | | |
| (1)現金預金 | 28,033,978 | |
| 現金 | 139,391 | |
| 普通預金 | 22,656,322 | |
| みずほ銀行新橋支店(0880757) | 11,847,879 | |
| みずほ銀行九段支店(8074165) | 564,917 | |
| 三井住友銀行神田支店(6426065) | 7,825,810 | |
| 三井住友銀行東京公務部(0020666) | 278,165 | |
| 三菱UFJ信託銀行本店営業部(3153426) | 136,791 | |
| 三菱東京UFJ銀行本店(7640583) | 2,002,760 | |
| 郵便振替 | 5,238,265 | |
| (2)未収入金 | 5,160,924 | |
| 文化庁委託料 | 3,490,159 | |
| BJT委託料 | 1,477,260 | |
| 書籍売上 | 133,875 | |
| 大会視察支援金 | 59,630 | |
| (3)前払費用 | 231,525 | |
| 事務室借料2012年度4月分 | 231,525 | |
| 流動資産合計 | | 33,426,427 |
| 2. 固定資産 | | |
| (1)基本財産 | | |
| 基本財産定期預金 | 12,600,000 | |
| みずほ銀行新橋支店(5005056) | 8,400,000 | |
| 三井住友銀行東京公務部(00002225) | 2,200,000 | |
| 三菱UFJ信託銀行本店営業部(98552706) | 2,000,000 | |
| 基本財産金銭信託 | 3,000,000 | |
| 三菱UFJ信託銀行本店営業部(98552706) | 3,000,000 | |
| 基本財産合計 | 15,600,000 | |
| (2)特定資産 | | |
| 退職給付引当資産 | 7,458,954 | |
| 三菱東京UFJ銀行本店(7640583) | 7,458,954 | |
| 公益事業基金 | 9,000,000 | |
| 三菱東京UFJ銀行本店(7640583) | 9,000,000 | |
| 特定資産合計 | 16,458,954 | |
| (3)その他固定資産 | | |
| 金銭信託 | 1,124,158 | |
| 敷金 | 661,500 | |
| その他固定資産合計 | 1,785,658 | |
| 固定資産合計 | | 33,844,612 |
| 資産合計 | | 67,271,039 |
| 負債の部 | | |
| 1. 流動負債 | | |
| (1)未払金 | 2,262,336 | |
| 賞与保険料 | 551,863 | |
| 労働保険料 | 523,323 | |
| 厚生年金,健康保険 3月事務所負担分 | 250,729 | |
| 厚生年金,健康保険 3月預かり分 | 248,045 | |
| 事典翻訳料 | 616,000 | |
| 販売経費 | 58,275 | |
| 宅配便 | 14,101 | |
| (2)預り金 | 727,377 | |
| 所得税 | 383,932 | |
| 住民税 | 95,400 | |
| 社会保険料 | 248,045 | |
| (3)前受会費 | 5,475,000 | |
| 2013年度普通会員入会金3名分 | 15,000 | |
| 2013年度普通会費535名分 | 5,350,000 | |
| 2014年度普通会費7名分 | 70,000 | |
| 2015年度普通会費4名分 | 40,000 | |
| (4)仮受金 | 4,470 | |
| 震災募金預かり | 4,470 | |
| (5)未払消費税等 | 500,000 | |
| (6)賞与引当金 | 2,032,838 | |
| 流動負債合計 | | 11,002,021 |
| 2. 固定負債 | | |
| 退職給付引当金 | 4,050,601 | |
| 固定負債合計 | | 4,050,601 |
| 負債合計 | | 15,052,622 |
| 正味財産 | | 52,218,417 |

財務諸表に対する注記

1. 重要な会計方針

(1) 引当金の計上基準

- ・ 賞与引当金

職員に対する賞与の支給に備えるため、支給見込額のうち当期に帰属する額を計上している。

- ・ 退職給付引当金

職員の退職給付に備えるため、当期末における退職給付債務に基づき、当期末において発生していると認められる額を計上している。なお、退職給付債務は、期末自己都合要支給額に基づいて計算している。

(2) 消費税等の会計処理

税込方式によっている。

2. 基本財産及び特定資産の増減額及びその残高

基本財産及び特定資産の増減額及びその残高は、次のとおりである。

| 科目 | 前期末残高 | 当期増加額 | 当期減少額 | 当期末残高 |
|----------|------------|-----------|-------|------------|
| 基本財産 | | | | |
| 定期預金 | 12,600,000 | - | - | 12,600,000 |
| 金銭信託 | 3,000,000 | - | - | 3,000,000 |
| 小計 | 15,600,000 | - | - | 15,600,000 |
| 特定資産 | | | | |
| 退職給付引当資産 | 5,449,000 | 2,009,954 | - | 7,458,954 |
| 公益事業基金 | 9,000,000 | - | - | - |
| 小計 | 14,449,000 | 2,009,954 | - | 16,458,954 |
| 合計 | 30,049,000 | 2,009,954 | - | 32,058,954 |

3. 基本財産及び特定資産の財源等の内訳

基本財産及び特定資産の財源等の内訳は、次のとおりである。

| 科目 | 当期末残高 | (うち指定正味 財産からの充当 額) | (うち一般正味 財産からの充当 額) | (うち負債に対 応する額) |
|----------|------------|--------------------------|--------------------------|------------------|
| 基本財産 | | | | |
| 定期預金 | 12,600,000 | (-) | (12,600,000) | (-) |
| 金銭信託 | 3,000,000 | (-) | (3,000,000) | (-) |
| 小計 | 15,600,000 | (-) | (15,600,000) | (-) |
| 特定資産 | | | | |
| 退職給付引当資産 | 7,458,954 | (-) | (3,408,353) | (4,050,601) |
| 公益事業基金 | 9,000,000 | (-) | (9,000,000) | (-) |
| 小計 | 16,458,954 | (-) | (12,408,353) | (4,050,601) |
| 合計 | 32,058,954 | (-) | (28,008,353) | (4,050,601) |

4. 担保に供している資産
該当事項はありません。

5. 保証債務等の偶発債務
該当事項はありません。

6. 補助金等の内訳並びに交付者、当期の増減額及び残高

補助金等の内訳並びに交付者、当期の増減額及び残高は、次のとおりである。

| 補助金等の名称 | 交付者 | 前期末残高 | 当期増加額 | 当期減少額 | 当期末残高 | 貸借対照表上の記載区分 |
|-----------------------|------------------|-------|-----------|-----------|-------|-------------|
| 分担金 看護介護分野の日本語教師研修 | 独立行政法人 国際交流基金 | - | 1,585,800 | 1,585,800 | | |
| 合計 | | - | 1,585,800 | 1,585,800 | - | |

収支計算書

2012(平成24)年4月1日～2013(平成25)年3月31日

(単位:円)

| 科目 | 予算額 | 決算額 | 差異 | 備考 |
|---------------------|-------------------|-------------------|-------------------|---|
| 事業活動収支の部 | | | | |
| 1. 事業活動収入 | | | | |
| 基本財産運用収入 | 30,000 | 6,066 | 23,934 | |
| 入会金収入 | 1,270,000 | 1,135,000 | 135,000 | |
| 会費収入 | 42,280,000 | 41,790,000 | 490,000 | |
| 普通会費収入 | 41,230,000 | 40,790,000 | 440,000 | |
| 賛助会費収入 | 1,050,000 | 1,000,000 | 50,000 | |
| 事業収入 | 34,766,000 | 45,838,543 | 11,072,543 | |
| 研究事業収入 | 9,665,000 | 7,141,898 | 2,523,102 | |
| 大会収入 | 8,899,000 | 6,447,450 | 2,451,550 | |
| 研究集会収入 | 766,000 | 694,448 | 71,552 | |
| 刊行事業収入 | 3,427,000 | 3,031,427 | 395,573 | |
| 研修事業収入 | 1,356,000 | 1,290,500 | 65,500 | |
| 検定試験認定事業収入 | 500,000 | - | 500,000 | |
| ビジネス日本語能力テスト分析研究 | - | 1,477,260 | 1,477,260 | |
| 文化庁委託事業収入 | - | 3,490,159 | 3,490,159 | |
| 国際会議収入 | 19,750,000 | 27,342,829 | 7,592,829 | |
| 地域日本語教育人材育成プロジェクト収入 | 68,000 | 119,000 | 51,000 | |
| 国際交流基金共催看護介護研修会収入 | - | 1,365,000 | 1,365,000 | |
| 香川県国際交流協会業務委託費収入 | - | 580,470 | 580,470 | |
| 補助金等収入 | 10,734,000 | 8,432,800 | 2,301,200 | |
| イ. 国際会議関連 | 6,000,000 | 6,797,000 | 797,000 | イ. 国際会議関連内訳 (学) 中西学園 ¥4,000,000 |
| ロ. その他 | 4,734,000 | 1,635,800 | 3,098,200 | 名古屋観光コンベンションビューロー ¥1,797,000 東芝国際交流財団 ¥1,000,000 |
| 寄付金収入 | 200,000 | 90 | 199,910 | |
| 雑収入 | 875,000 | 928,932 | 53,932 | ロ. その他内訳 国際交流基金看護介護共催分担金 ¥1,585,800 札幌国際プラザ(大会事業) ¥50,000 |
| 受取利息収入 | 10,000 | 5,718 | 4,282 | |
| 広告料収入 | 695,000 | 711,750 | 16,750 | |
| 雑収入 | 170,000 | 211,464 | 41,464 | |
| 事業活動収入計 | 90,155,000 | 98,131,431 | 7,976,431 | |
| 2. 事業活動支出 | | | | |
| 事業費支出 | 67,220,000 | 57,147,767 | 10,072,233 | |
| 研究事業支出 | 11,676,000 | 9,392,719 | 2,283,281 | |
| 大会支出 | 8,407,000 | 6,612,386 | 1,794,614 | |
| 研究集会支出 | 3,269,000 | 2,780,333 | 488,667 | |
| 刊行事業支出 | 7,797,000 | 6,355,445 | 1,441,555 | |
| 研修事業支出 | 2,732,000 | 2,471,301 | 260,699 | |
| 調査研究事業支出 | 1,239,000 | 6,534,064 | 5,295,064 | |
| 調査研究事業支出 | 1,167,000 | 1,517,015 | 350,015 | |
| ビジネス日本語能力テスト分析研究 | - | 1,477,260 | 1,477,260 | |
| 文化庁委託事業 | - | 3,490,159 | 3,490,159 | |
| 検定試験認定事業支出 | 72,000 | 49,630 | 22,370 | |
| 顕彰・奨励事業支出 | 188,000 | 146,067 | 41,933 | |
| 国際会議・情報交流・協力事業支出 | 43,588,000 | 32,248,171 | 11,339,829 | |
| 国際会議支出 | 37,440,000 | 25,543,605 | 11,896,395 | 海外招聘分は国際交流基金が直接負担 |
| 情報交流事業支出 | 826,000 | 901,521 | 75,521 | |
| 協力事業支出 | 562,000 | 553,159 | 8,841 | |
| 地域日本語教育人材育成プロジェクト | 2,619,000 | 1,734,503 | 884,497 | |
| 50周年記念事業 | 1,105,000 | 492,908 | 612,092 | |
| 国際交流基金共催看護介護研修会 | 1,036,000 | 3,022,475 | 1,986,475 | |
| 管理費支出 | 26,192,000 | 29,537,999 | 3,345,999 | |
| 人件費支出 | 16,308,000 | 19,558,169 | 3,250,169 | |
| 業務諸費支出 | 9,384,000 | 9,741,130 | 357,130 | |
| 事務費支出 | 7,001,000 | 7,114,803 | 113,803 | |
| 会議費支出 | 1,748,000 | 1,991,392 | 243,392 | |
| 推薦管理費支出 | 635,000 | 634,935 | 65 | |
| 租税公課支出 | 500,000 | 238,700 | 261,300 | |
| 事業活動支出計 | 93,412,000 | 86,685,766 | 6,726,234 | |
| 事業活動収支差額 | 3,257,000 | 11,445,665 | 14,702,665 | |
| 投資活動収支の部 | | | | |
| 1. 投資活動収入 | | | | |
| 国際会議引当預金支出取崩し | 6,000,000 | - | 6,000,000 | |
| 投資活動収入計 | 6,000,000 | - | 6,000,000 | |
| 2. 投資活動支出 | | | | |
| 退職給付引当預金支出 | 1,734,000 | 2,009,954 | 275,954 | |
| 投資活動支出計 | 1,734,000 | 2,009,954 | 275,954 | |
| 投資活動収支差額 | 4,266,000 | 2,009,954 | 6,275,954 | |
| 財務活動収支の部 | | | | |
| 1. 財務活動収入 | | | | |
| 財務活動収入計 | - | - | - | |
| 2. 財務活動支出計 | | | | |
| 財務活動支出計 | - | - | - | |
| 財務活動収支差額 | - | - | - | |
| 予備費支出 | | | | |
| | - | - | - | |
| 当期収支差額 | 1,009,000 | 9,435,711 | 8,426,711 | |
| 前期繰越収支差額 | 15,427,000 | 12,988,695 | 2,438,305 | |
| 次期繰越収支差額 | 16,436,000 | 22,424,406 | 5,988,406 | |

収支計算書に対する注記

1. 資金の範囲

資金の範囲には、流動資産及び流動負債を含めている。なお、前期末及び当期末残高は、下記2.に記載するとおりである。

2. 次期繰越収支差額に含まれる資産及び負債の内訳

(単位:円)

| 科目 | 前期末残高 | 当期末残高 |
|----------|------------|------------|
| 現金預金 | 21,028,624 | 28,033,978 |
| 未収入金 | 2,361,940 | 5,160,924 |
| 前払費用 | 231,525 | 231,525 |
| 合計 | 23,622,089 | 33,426,427 |
| 未払金 | 4,545,364 | 2,262,336 |
| 預り金 | 447,505 | 727,377 |
| 前受金 | - | - |
| 前受会費 | 3,035,000 | 5,475,000 |
| 仮受金 | 349,331 | 4,470 |
| 未払消費税等 | 282,000 | 500,000 |
| 賞与引当金 | 1,974,194 | 2,032,838 |
| 合計 | 10,633,394 | 11,002,021 |
| 次期繰越収支差額 | 12,988,695 | 22,424,406 |

監査報告書

平成25年5月6日

公益社団法人 日本語教育学会
会長 尾崎 明人 殿

公益社団法人 日本語教育学会

監事 黒崎 誠 

私は、公益社団法人日本語教育学会の平成24年4月1日から平成25年3月31日に至る事業年度の収支計算並びに正味財産増減計算書及び平成25年3月31日現在における貸借対照表並びに財産目録を監査いたしました。

監査の結果、上記決算書は、法人の財産及び収支の状況を適法かつ正確に示していることをここに報告申し上げます。

以上

監査報告書

平成25年5月6日

公益社団法人 日本語教育学会
会長 尾崎 明人 殿

公益社団法人 日本語教育学会

監事 岩見 真子 

私は、公益社団法人日本語教育学会の平成24年4月1日から平成25年3月31日に至る事業年度の収支計算並びに正味財産増減計算書及び平成25年3月31日現在における貸借対照表並びに財産目録を監査いたしました。

監査の結果、上記決算書は、法人の財産及び収支の状況を適法かつ正確に示していることをここに報告申し上げます。

以上